Dì Hai Lò Nem

Y Nguyễn/Mai Tran

<http://maivantran.com>

Bão năm Nhâm Thìn (1952) vẫn hằng in trong ký ức thâm sâu của tôi từ lúc lên năm. Ông cố tôi nói bão này có ăn thua gì với bão năm Giáp Thìn (1904), được xem là trận bão tàn phá lớn nhất trong lịch sử miền Nam, nhưng đối với tôi là cả một vùng trời kỷ niệm. Tôi ngồi trên ngưỡng cửa sổ nhìn ra ngoài gió thổi rít lên từng hồi, cây cối ngã nghiêng theo những cơn giông, mưa không ngừng nghỉ, bầu trời xám xịt, mưa bong bóng chảy thành dòng, may mà nhà tôi nằm trên vùng đất cao nên không bị ngập.